
LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI” 
Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane 

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it 

www.liceocevolani.edu.it 
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 - Tel. 051/902083  - C.F.  81001310382 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Responsabile dell’istruttoria: Pasquale Cortellessa Email: pasquale.cortellessa@liceocevolani.it  Sito: https://www.liceocevolani.edu.it/ 

Codice meccanografico FEPC01000E C. Fiscale: 81001310382 

E Mail istituz.  info@liceocevolani.it  

E Mail PEC .  fepc01000e@pec.istruzione.it Codice Univoco Fatturazione elettronica: UFEA5C 
Conto Tesoreria Unica  

0311710 

 

1 

 

 

Cento, Data e Prot.n. vedi segnatura 

Alle Ditte interessate 

All’Albo on line 

All’Amministrazione trasparente -  Sez. Bandi e Gare 

Agli Atti 

 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per l’affidamento in concessione del Servizio di distribuzione di bevande calde, 

fredde e snack mediante distributori automatici – triennio scolastico 2024/2026 - INTEGRAZIONE e 

RETTIFICA 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n.12248 del 13/10/2023 per l’affidamento in concessione del Servizio di 

distribuzione di bevande calde, fredde e snack mediante distributori automatici, da collocare presso le sedi del 

Liceo Classico G. Cevolani per il triennio 2024/2026; 

CONSIDERATO che non sono ancora scaduti i termini per la presentazione delle istanze e che alla data odierna 

non risulta pervenuta alcuna domanda; 

CONSIDERATO che, a seguito di quesiti pervenuti, questa Stazione Appaltante ha potuto rilevare l’inesattezza di 

condizioni di mercato, requisiti normativi e dati tecnici afferenti alla procedura di gara; 

RITENUTO quindi necessario procedere alla rettifica/integrazione dell’Avviso in oggetto;  

 

per quanto precede,  

 

DETERMINA  

 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di procedere con l’integrazione dell’Art. 1 – Stazione Appaltante e Descrizione del servizio richiesto: 

Valore dell’appalto così come previsto dal D.lgs 36/2023 art. 14: importo massimo stimato € 125.454 IVA 

10% esclusa riferito ad un triennio;  

 

2. di procedere alla rettifica dell’Art. 3 – Obblighi del concessionario - sostituendo il paragrafo “Non è 

consentito il subappalto, sotto pena di rescissione del contratto, la cessione o qualsiasi altra forma di sub 

contratto totale o parziale del servizio” con quanto previsto dall’art. 119 commi 1, 2, 4 e 5 e ss. del Codice 

Appalti D.lgs 36/2023  

 

3. di procedere a precisare i seguenti punti dell’Art. 9 – Criteri di aggiudicazione: “Il Dirigente Scolastico, 

vista la proposta di aggiudicazione della Commissione Tecnica di Valutazione, comunicherà  l’avvenuta 

aggiudicazione ai partecipanti tramite PEC”.   

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012704 - 20/10/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
http://www.liceocevolani.it/


LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI” 
Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane 

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it 

www.liceocevolani.edu.it 
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 - Tel. 051/902083  - C.F.  81001310382 

 

 

 

 

 
 

Responsabile dell’istruttoria: Pasquale Cortellessa Email: pasquale.cortellessa@liceocevolani.it  Sito: https://www.liceocevolani.edu.it/ 

Codice meccanografico FEPC01000E C. Fiscale: 81001310382 

E Mail istituz.  info@liceocevolani.it  

E Mail PEC .  fepc01000e@pec.istruzione.it Codice Univoco Fatturazione elettronica: UFEA5C 
Conto Tesoreria Unica  

0311710 

2 

  Trascorsi 5 giorni, salvo eventuali ricorsi, l’aggiudicazione si intenderà approvata e diverrà definitiva, 

secondo quanto previsto dalle lettere a) e d) del comma 3 dell’art. 18 del Codice Appalti D.lgs 

36/2023.  

 

4. di procedere all’integrazione dell’Offerta tecnica nel punto relativo alla richiesta di disponibilità di 

erogatore di acqua potabile per rifornimento borracce. L’acqua potrà essere distribuita a pagamento ed 

è previsto il versamento di un canone annuale all’ente proprietario dell’immobile (Provincia di 

Ferrara) per ciascun erogatore, come da determina della provincia di Ferrara prot. 8000-04/02/2009; 

il canone versato all’ente proprietario non è stornabile dal contributo annuo da versare alla scuola; il 

punteggio massimo verrà attribuito in caso di presenza di 2 erogatori nel plesso di via Matteotti 

(primo e secondo piano) e di 2 erogatori nel plesso di via Guercino (piano terra e primo piano); 

 

5. di procedere all’integrazione  delle modalità di assegnazione dei punteggi relativa all’Offerta Tecnica 

nel modo che segue: 
 

Piano delle pulizie valutato secondo le 

indicazioni dei tempi delle pulizie 

ordinarie dei macchinari, di procedure e 

materiale utilizzato 

massimo 6 punti 

● Formazione HACCP del personale addetto alla pulizia 

(requisito indispensabile) 

● Registrazione degli interventi di pulizia effettuati su reso 

registro disponibile alla stazione appaltante (requisito 

indispensabile) 

● Applicazione protocollo di controllo legionella (requisito 

indispensabile) 

 

● Frequenza pulizia ordinaria: pulizia di vaschette per polveri 

solubili, area braccio porta bicchieri, tubi per distribuzione bevanda, 

ugelli erogazione delle bevande calde, vaschetta per la miscelazione 

delle polveri, vaschetta di raccolta liquidi, pannello frontale di 

selezione. 

 ad ogni rifornimento: 2 punti 

 settimanale: 1 punto 

 

● Frequenza pulizia periodica: pulizia del gruppo caffè e della 

superficie superiore del distributore 

 settimanale: 2 punti 

 mensile: 1 punto 

 

● Frequenza pulizia dei gruppi frigo dei distributori 

automatici del freddo (bibite, snack, fresco) al fine di garantire la 

massima efficienza degli stessi e il minimo assorbimento energetico 

 settimanale: 2 punti 

 mensile: 1 punto 

Utilizzo zucchero di canna o integrale 

6 punti 

● Si: punti 6 

● Νο: punti 0 

utilizzo bicchierini e palette in materiale 

biodegradabile 

requisito richiesto a pena di esclusione 

● Si - requisito richiesto a pena di esclusione 

● Νο 

anno di fabbricazione delle macchine 2013: 1 punto 

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012704 - 20/10/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
http://www.liceocevolani.it/


LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI” 
Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane 

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it 

www.liceocevolani.edu.it 
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 - Tel. 051/902083  - C.F.  81001310382 

 

 

 

 

 
 

Responsabile dell’istruttoria: Pasquale Cortellessa Email: pasquale.cortellessa@liceocevolani.it  Sito: https://www.liceocevolani.edu.it/ 

Codice meccanografico FEPC01000E C. Fiscale: 81001310382 

E Mail istituz.  info@liceocevolani.it  

E Mail PEC .  fepc01000e@pec.istruzione.it Codice Univoco Fatturazione elettronica: UFEA5C 
Conto Tesoreria Unica  

0311710 

3 

distributrici 

massimo 10 punti 

2014: 2 punti 

2015: 3 punti 

2016: 4 punti 

2017 5 punti 

2018: 6 punti 

2019: 7 punti 

2020: 8 punti 

2021: 9 punti 

dal 2022: 10 punti 

certificazione UNIENISO 9001 

punti 8  

● Si  punti 8  precisare le certificazioni in possesso 

● Νο punti 0 

mezzi di pagamento 

massimo punti 6 

● moneta e rendi resto   requisito indispensabile 

●  chiavetta ricaricabile con moneta 2 punti 

● chiavetta ricaricabile online 2 punti 

● APP 2 punti 

costo cauzione chiavetta 

massimo punti 6 

€  2 o inferiore - punti 6 

€ 3 - punti 4 

€ 4 - punti 2 

€ 5 - punti 1 

interventi riparazione/manutenzione 

massimo punti 6 

● dopo 48h dalla chiamata - punti 0 

● tra 24h e 48h dalla chiamata - punti 4 

● entro 24h dalla chiamata - punti 6 

reintegro scorte prodotti esauriti 

massimo punti 6 

●  1 volta ogni 2 settimane: 0 punti 

●  1 volta ogni settimana: 1 punto 

● 2 volte a settimana: 2 punti 

● 3 volte a settimana: 4 punti 

● quotidiano: 6 punti 

 

6.       di procedere all’integrazione delle modalità di assegnazione dei punteggi relativa all’Offerta Economica 

nel modo che segue: 
 

 

Punteggio Economico  =  PE max  X  P min 

            P0 

dove: 

⮚  P0 = Prezzo offerto dal singolo concorrente, riferito al prezzo medio per tipologia di prodotto come da 

tabella seguente:  

Bevande Calde 

(di marca, senza marca, orzo, 

ginseng, altre bevande) 

Bevande fredde Snack dolci, freschi, salati 

20 punti massimo 10 punti massimo 10 punti massimo 

⮚  PE max = punteggio economico massimo applicabile  

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012704 - 20/10/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
http://www.liceocevolani.it/


LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI” 
Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane 

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it 

www.liceocevolani.edu.it 
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 - Tel. 051/902083  - C.F.  81001310382 

 

 

 

 

 
 

Responsabile dell’istruttoria: Pasquale Cortellessa Email: pasquale.cortellessa@liceocevolani.it  Sito: https://www.liceocevolani.edu.it/ 

Codice meccanografico FEPC01000E C. Fiscale: 81001310382 

E Mail istituz.  info@liceocevolani.it  

E Mail PEC .  fepc01000e@pec.istruzione.it Codice Univoco Fatturazione elettronica: UFEA5C 
Conto Tesoreria Unica  

0311710 

4 

⮚  P min = Prezzo medio più basso offerto in gara per tipologia di prodotto 

 

In caso di parità di punteggio totale tra offerta tecnica e offerta economica, si procederà all’aggiudicazione tramite 

sorteggio. I prodotti aggiunti dai partecipanti non concorreranno a determinarne la media. 

 

7.       di procedere all’integrazione del paragrafo relativo all’Offerta economica precisando che: in 

alternativa alle bottigliette d’acqua frizzante 100% biodegradabili e compostabili da 500 ml sono ammesse 

anche lattine da 330 ml in alluminio 100% . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Stefania Borgatti 

F.to digitalmente ai sensi D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.    

 

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012704 - 20/10/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
http://www.liceocevolani.it/

		2023-10-20T13:56:56+0200
	STEFANIA BORGATTI




